
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea de uz şi interes public local a obiectivului de investiții  

Creșă municipală cu Program Prelungit „HAPPY”, situată în zona ANL Cișmea  

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea de uz şi 

interes public local a obiectivului de investiții Creșă municipală  cu Program Prelungit „HAPPY”, 

situată în zona ANL Cișmea, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu și Direcția Economică din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoşani, referatul de aprobare al inițiatorului 

precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 15245 din 

31.05.2023 privind execuția lucrărilor de construcții aferente investiției „Construire și echipare 

creșă pentru educația antepreșcolară cartier ANL Cișmea, municipiul Botoșani, SMIS  127792”,  

în conformitate cu prevederile art. 286 alin. (1) și alin. (4), art. 287 lit. b) și art. 606 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. 2, alin. (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ  publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

             

 Art. 1 Se aprobă declararea de uz ṣi de interes public local, a obiectivului de investiții  

Creșa municipală cu Program Prelungit „HAPPY” situată în zona ANL Cișmea, identificat în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.  2 (1) Inventarul bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Botoșani va fi 

actualizat potrivit modificărilor și completărilor ulterioare prin grija Serviciului Patrimoniu, care va 

lua și măsuri de promovare a procedurilor reglementate prin Ordonanța de urgență nr. 57/2019 în 

vederea actualizării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Botoșani. 

(2) Se aprobă includerea bunului prevăzut la art.1 în domeniul public al Municipiului 

Botoșani.  

Art. 3 Primarul Municipiului Botosani prin Srviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, vor lua măsurile de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 



 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Municipiului Botoșani, Serviciului 

Contabilitate, Serviciului Patrimoniu și Instituției Prefectului Județul Botoșani pentru exercitarea 

controlului de legalitate și tuturor instituțiilor interesate. 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

              Consilier, Paul Octav                                           Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

                                                            

Botoșani, 28 noiembrie 2023 

Nr. 520 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Anexa la H.C.L. nr. 522 din 28.11.2023 

 

 

 

 

 

 

Cod  

Clasi- 

ficare 

Denumire bun Elemente de identificare Anul 

punerii în 

funcțiune 

Valoare 

(lei) 

Situație 

juridică 

1.6.2. Creșa cu 

Program 

Prelungit  

„HAPPY” 

Aleea Constantin Iordăchescu nr. 40 

 

Actotala=1072,80 mp 

Atrotuar + alei =142,00 mp 

Aspațiu de joaca=155,00 mp 

Steren=2152 mp 

2023 4.253.290,06 

 

Domeniul 

public al 

municipiului 

Botoșani 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

         Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


